

Số: *131* /KH-UBND

Thái Bình, ngày *M* tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là sự kiện quan trọng để quảng bá và giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh về mảnh đất, con người Thái Bình; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế - xã hội trong và ngoài tỉnh có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của tỉnh.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hóa, văn hiến, yêu nước và cách mạng; khơi dậy niềm tự hào, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh phát huy truyền thống vẻ vang trong thời kỳ mới.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND huyện, thành phố.

4. Thời gian, địa điểm:

- Từ 19 giờ 00, ngày 20 hoặc ngày 21/3/2020.

Thời gian truyền hình trực tiếp trên sóng VTV1/VTV2 Đài Truyền hình Việt Nam từ 20 giờ 00 - 21 giờ 40 phút.

- Địa điểm: Quảng trường Thái Bình.

5. Thành phần đại biểu:

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đại diện lãnh đạo một số Ban, Bộ, ngành Trung ương; các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; các đồng chí trong

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh; lãnh đạo huyện, thành phố;

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Thường trực Hội đồng nhân dân, nguyên lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện cán bộ lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang; một số tướng lĩnh lực lượng vũ trang quê Thái Bình;

- Đại diện Ban liên lạc Hội đồng hương Thái Bình tại một số tỉnh, thành phố lớn, có đông người quê Thái Bình đang sinh sống và làm việc; những người con tiêu biểu quê hương Thái Bình từ Thứ trưởng và tương đương trở lên; Giáo sư, tiến sỹ đầu ngành có thành tích xuất sắc còn đang công tác; đại diện các doanh nghiệp tiêu biểu;

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Hồng và một số tỉnh có quan hệ hợp tác mật thiết với tỉnh Thái Bình;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Hồng;

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện, thành phố;

- Đại biểu đại diện khối các ngành kinh tế, văn hóa - xã hội; các huyện, thành phố; các lực lượng vũ trang, tôn giáo, công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, trí thức, học sinh, sinh viên...);

- Đại biểu các xã, phường thuộc thành phố Thái Bình;

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

6. Nội dung lễ khai mạc

6.1. Phần trước khi truyền hình trực tiếp (Từ 19 giờ 00 - 20 giờ 00)

- Từ 19 giờ 00 - 19 giờ 15 phút: Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí.

- Từ 19 giờ 15 phút - 19 giờ 45 phút: MC giới thiệu các lực lượng điều hành qua lễ đài.

+ Khối các ngành kinh tế, văn hóa - xã hội; các huyện, thành phố; các lực lượng vũ trang, tôn giáo, công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, trí thức, học sinh, sinh viên...)

Mỗi khối 50 đại biểu, mặc trang phục phù hợp, đặc trưng với ngành nghề, tôn giáo, đơn vị mình.

+ Các đội hình trình diễn văn hóa dân gian truyền thống đặc sắc của các địa phương (Huy động toàn bộ các lực lượng tham gia trình diễn không gian văn hóa đường phố vào chiều ngày 20 hoặc ngày 21/3/2020).

- 19 giờ 45 phút - 20 giờ 00: MC giới thiệu đầy đủ thành phần các đại biểu không có điều kiện giới thiệu trên sóng truyền hình trực tiếp.

6.2. Phần truyền hình trực tiếp (Từ 20 giờ 00 - 21 giờ 40 phút)

- Từ 20 giờ 00 - 21 giờ 00 (60 phút)

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (5 phút).

+ Diễn văn kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh (15 phút).

+ Phim tài liệu giới thiệu về lịch sử hình thành, phát triển tỉnh Thái Bình, những thành tựu kinh tế xã hội của tỉnh trong những năm qua (15 - 20 phút).

+ Tổ chức đón nhận hình thức khen thưởng cao quý của Đảng, Nhà nước (5 phút).

+ Đại biểu Trung ương phát biểu (10 phút).

+ Lãnh đạo tỉnh Thái Bình phát biểu đáp từ (5 phút).

+ Đánh trống khai hội Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Từ 21 giờ 00 - 21 giờ 40 (40 phút):

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng, gồm: Các tiết mục âm nhạc với các thể loại đan xen: Giao hưởng, dân ca, chèo, hợp xướng, múa đương đại, các bài hát nổi tiếng về Thái Bình (cũ và mới); có kịch bản chi tiết riêng.

+ Bắn pháo hoa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu ban Nội dung

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Cụ thể:

- Tiến hành đấu thầu, lựa chọn nhà thầu tổ chức sự kiện Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định hiện hành.

- Làm việc với Công ty sự kiện (đã trúng thầu), ê kíp tác giả, đạo diễn để xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, maket sân khấu; báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức duyệt về kịch bản Lễ khai mạc, ma kết sân khấu. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/01/2020.

- Xây dựng phương án huy động lực lượng tham gia trên cơ sở kịch bản đã được duyệt; các lực lượng đại biểu đại diện các khối, gồm: Lực lượng vũ trang, tôn giáo, công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, trí thức, học sinh, sinh viên... (mỗi khối 50 đại biểu); tổ chức tập luyện: Thời gian hoàn thành trước ngày 10/3/2020.

- Mời Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức tổng duyệt toàn bộ chương trình Lễ Khai mạc. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/3/2020.

- Tổ chức đầu thầu, lựa chọn mẫu quà tặng, túi đựng quà, số lượng quà tặng theo thành phần đại biểu mời, bàn giao cho Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 19/3/2020.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hoàn thành trước ngày 01/3/2020.

- Tổ chức nghi lễ đón nhận hình thức khen thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước tại Lễ kỷ niệm.

2. Tiểu ban Tuyên truyền

- Làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc trên kênh VTV1/VTV2. Tổ chức tiếp sóng trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố bạn tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc trong suốt thời gian trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động của Lễ kỷ niệm. Có phương án sẵn sàng xử lý nhanh các sự cố gián đoạn thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống. Hỗ trợ đường truyền cho chương trình truyền hình trực tiếp, nhấn tin tuyên truyền về Lễ kỷ niệm tạo điều kiện cho Lễ kỷ niệm diễn ra thành công.

- Hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và hệ thống đài phát thanh các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; tuyên truyền cổ động trực quan và xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh; các sở, ban, ngành; các huyện, thành phố.

Việc thay mới các pano, treo băng rôn, phướn và chạy chữ trên bảng điện tử, cổng chào điện tử của tỉnh và các huyện, thành phố hoàn thành trước ngày 15/3/2020.

- Tổ chức họp báo; định hướng cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan báo chí thường trú tại Thái Bình thực hiện công tác tuyên truyền; quản lý, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông và phóng viên về tuyên truyền tại Lễ kỷ niệm. Thời gian trước ngày 20/02/2020.

- Liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phim tài liệu hoặc chủ động xây dựng phóng sự của Đài Phát thanh và Truyền hình giới thiệu về lịch sử hình thành, phát triển tỉnh Thái Bình, những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh những năm qua để trình chiếu tại Lễ kỷ niệm. Thời gian duyệt phóng sự trước ngày 10/3/2020.

3. Tiểu ban Hậu cần, khánh tiết

- Thiết kế, in ấn, phát hành các tài liệu: Thẻ Ban Tổ chức, thẻ phục vụ, thẻ báo chí, biển xe ưu tiên; giấy mời dự Lễ kỷ niệm và tiệc chiêu đãi; thẻ đại biểu dự Lễ kỷ niệm; kẹp/túi đựng tài liệu (hoàn thành trước ngày 10/3/2020); Thư cảm ơn sau khi Lễ kỷ niệm tổ chức thành công.

- Tổng hợp danh sách đại biểu mời tham dự Lễ kỷ niệm (hoàn thành trước ngày 15/01/2020); gửi giấy mời; bố trí chỗ ăn, nghỉ; tiệc chiêu đãi; phát quà cho các đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì liên hệ, tiếp đón các đại biểu đang công tác tại các cơ quan Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ; các Bộ, ngành Trung ương và các doanh nhân tiêu biểu là những người con quê hương Thái Bình; chuẩn bị xe và đưa đón các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh.

- Lập sơ đồ chỗ ngồi, chuẩn bị cardve trên bàn của các đại biểu, hoàn thành trước ngày 15/02/2020.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương phát động phong trào "Xây dựng Thái Bình xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn". Tăng cường công tác chỉnh trang đường phố; thực hiện xóa, tháo gỡ quảng cáo, rao vặt trên tường, gốc cây, cột điện trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các địa bàn đô thị.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường thu dọn rác, chất thải; kiểm tra xử lý các điểm ngập úng trong thành phố; tăng cường quản lý, kiểm tra, chăm sóc, bảo dưỡng công viên, cây xanh, bố trí nhà vệ sinh lưu động, thùng rác công cộng trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm; hoàn chỉnh hệ thống điện trang trí, chiếu sáng, thoát nước ở các địa điểm công cộng; đảm bảo vệ sinh môi trường; Xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đủ công suất điện và bố trí máy phát điện phục vụ Lễ kỷ niệm. Hoàn thành trước 01/3/2020.

- Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo các điều kiện an toàn trong quá trình thi công lắp dựng sân khấu, khán đài phục vụ các hoạt động trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực và cơ sở thuốc cần thiết để cấp cứu kịp thời tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn nghỉ. Có kế hoạch và biện pháp chủ động, hiệu quả phòng, chống các dịch bệnh trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện, giải quyết tình trạng người lang thang, ăn xin trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra Lễ kỷ niệm.

4. Tiểu ban An ninh trật tự

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, triển khai duy tu, bảo dưỡng các tuyến, đường phố chính, trung tâm Thành phố và nơi diễn ra các hoạt động của Lễ kỷ niệm. Bố trí vị trí đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông. Phân luồng giao thông phù hợp đảm bảo an toàn; cấm biển hướng dẫn điểm đỗ xe du lịch; đảm bảo vỉa hè thông thoáng dành cho người đi bộ. Hoàn thành trước ngày 15/3/2020.

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông; bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ban, Bộ, ngành Trung ương, các đại biểu và nhân dân tham dự Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh, tại các địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm. Bố trí xe cứu hỏa, lực lượng cứu hộ thường trực bảo vệ an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện phát lệnh diễu hành biểu dương lực lượng và điều hành nghi thức chào cờ.

- Tổ chức thực hiện bắn pháo hoa tại Lễ kỷ niệm

- Rà phá chất nổ và quản lý chặt chẽ, an toàn tại địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong Lễ kỷ niệm.

- Duy trì nghiêm công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn khu vực biên giới biển; chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ, đấu tranh có hiệu quả với các loại đối tượng tội phạm.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố

- Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch để nhận, gửi giấy mời; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo ngành, đơn vị được mời về dự Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bố trí lực lượng tham gia diễu hành theo kế hoạch.

- Bố trí lực lượng tham gia đón tiếp khách theo đề xuất của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, đặc biệt là tuyên truyền cổ động trực quan trên các địa bàn trung tâm, các tuyến đường giao thông chính và các cửa ngõ của tỉnh

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình; yêu cầu các Tiểu ban, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện. / 2

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX, TH, *VT*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Lĩnh